
  

KEND SYGDOMSSTATUS FOR INDKØBTE DYR

At være klar over indkøbte dyrs sygdomsstatus er uomgængelig, da indkøb af dyr udgør den
største risiko for overførsel af sygdomme mellem besætninger.

Den største risiko for overførsel af sygdomme mellem besætninger er indkøb af dyr. Det gælder
ikke blot for de smitsomme sygdomme, som vi ikke har i Danmark – såsom mund- og klovsyge
samt kvægtuberkulose – men også sygdomme under danske forhold. Blandt dem er
salmonella, B-streptokokker, paratuberkulose, leverikter og sandsynligvis også bl.a.
mycoplasma.

Derfor giver det ifølge dyrlæge Lars Pedersen, SEGES, god mening, at dansk lovgivning til en
vis grad regulerer omsætningen af levende dyr. En regulering, der bl.a. sker med 7/30-dages
reglen.

”Reglen betyder, at man ikke må sælge dyr fra besætningen, før tidligst syv dage efter, at man
selv har indkøbt dyr. Derved vil man bremse omsætningshastigheden af levedyr og dermed
også bremse udbredelsesfarten af smitsomme sygdomme,” forklarer Lars Pedersen.

Som et andet lovgivningsmæssigt eksempel nævner han bestemmelsen om, at
malkekvægsproducenter med mere end 380 køer ikke må købe ind fra mere end tre
besætninger over en 12 måneders periode. Dog med det forbehold, at der ved udvidelse eller
sanering kan dispenseres for begrænset indkøb fra Fødevarestyrelsen.

Samme niveau eller højere
Samtidig understreger Lars Pedersen, at reglen om at undgå indkøb ikke kun gælder i større
besætninger.
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”Uanset besætningsstørrelse er det væsentligt, at sygdomsstatus for dyrene er som i køberens
egen besætning eller højere,” siger han.

Lars Pedersen er dog ikke blind for, at det kan være strengt nødvendigt at indkøbe dyr.

”I den slags tilfælde bør landmanden i samarbejde med sin lokale rådgiver eller dyrlæge
udarbejde retningslinjer for, hvordan leverandør besætningens sundhedsstatus bør evalueres,
hjemtagelse af dyrene og hvilke forbehold, der skal tages inden introduktion til egne dyr,”
påpeger Lars Pedersen.

Han henviser endvidere til, at man ved køb eller salg af kreaturer kan konsultere en kommerciel
internetplatform til kreaturhandel.

”I denne database hentes sundhedsoplysninger for kreaturerne automatisk fra kvægdatabasen
og bliver videregivet til køber,” siger Lars Pedersen.

P.t. arbejder man hos SEGES på at udvikle anbefalinger for indkøb af levende dyr til
malkekvægsbesætninger og slagtekalvsbesætninger. Retningslinjerne forventes at være
udarbejdet inden årsskiftet.
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